

BALANCETE TRIMESTRAL

Ano Financeiro: 2025
 início do Período: 01-01-2025
 Fim do Período: 31-03-2025

Montantes expressos em Kwanzas

Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	81 489 129 409,74	2 368 105 458 953,56	-2 285 258 362 493,20	82 847 096 460,36
110	Disponibilidades	11 138 234 214,05	1 252 666 855 778,24	-1 236 162 908 892,44	16 503 946 885,80
120	Aplicações de Liquidez	54 167 194 431,40	1 061 851 514 994,55	-1 010 681 649 095,89	51 169 865 898,66
130	Títulos e Valores Mobiliários	9 953 941 783,10	10 438 960 698,85	-1 348 789 077,70	9 090 171 621,15
150	Créditos no Sistema de Pagamentos	130 691 724,91	12 821 509 876,85	-12 737 012 715,97	84 497 160,88
170	Créditos	1 059 277 920,08	20 940 867 294,61	-19 837 325 298,15	1 103 541 996,46
180	Outros Valores	2 536 673 396,17	4 683 492 604,57	-2 262 123 290,97	2 421 369 313,60
190	Imobilizações	2 503 115 940,03	4 702 257 705,89	-2 228 554 122,08	2 473 703 583,81
2	Passivo	-28 709 576 555,16	2 136 068 961 774,26	-2 164 918 078 417,06	-28 849 116 642,80
210	Depósitos	-24 340 866 386,47	79 153 768 708,24	-103 800 139 490,50	-24 646 370 782,26
220	Rekurs. B Centrais E Out Inst CR	0,00	0,00	0,00	0,00
250	Obrigações no Sistema de Pagamentos	90 458 035,52	2 051 484 544 529,18	-2 051 178 121 333,71	306 423 195,47
270	Outras Captações	0,00	0,00	0,00	0,00
280	Outras Obrigações	-4 459 168 204,21	5 430 648 536,84	-9 939 817 592,85	-4 509 169 056,01
290	Provisões para Responsabilidades Prováveis	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-50 361 093 249,75	285 165 539 445,05	-335 526 632 694,80	-50 361 093 249,75
410	Capital Social	-20 000 000 000,00	0,00	-20 000 000 000,00	-20 000 000 000,00
430	Reservas e Fundos	-4 522 117 443,47	0,00	-4 522 117 443,47	-4 522 117 443,47
450	Resultados Transitados	-28 847 264 722,39	282 157 250 528,94	-311 004 515 251,33	-28 847 264 722,39
470	Resultado Alteração Política Contabilística	8 288 916,11	8 288 916,11	0,00	8 288 916,11
480	(-)ACÇÕES PRÓP QUOTA PROP.TESO	3 000 000 000,00	3 000 000 000,00	0,00	3 000 000 000,00
5	Resultados	-2 418 459 604,83	1 406 589 522 579,00	-1 410 226 409 146,81	-3 636 886 567,81
510	Resultado Operacional	-2 434 131 506,71	1 406 568 834 831,20	-1 410 200 821 677,32	-3 631 986 846,12
520	Resultado não Operacional	15 671 901,88	20 687 747,80	-25 587 469,49	-4 899 721,69
530	Encarg. Sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
590	Apuramento de Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Fluxos de Caixa	-0,02	285 970 759 460,85	-285 970 759 460,87	-0,02
610	Fluxo Caixa das Operações	-14 314 611 211,33	42 995 216 411,54	-57 895 912 668,09	-14 900 696 256,55
620	Fluxo Caixa dos Investimentos	71 909 080 468,44	156 901 855 206,56	-83 889 125 309,34	73 012 729 897,22
630	Fluxo Caixa dos Financiamentos	-121 071 540 691,00	3 389 781 983,06	-126 181 116 672,27	-122 791 334 689,21
690	Variações nas Disponibilidades	63 477 071 433,87	82 683 905 859,69	-18 004 604 811,17	64 679 301 048,52
7	Mutações nos Fundos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00
710	Mutações no Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
790	Variações nos Fundos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas Extrapatrimoniais	-0,02	3 722 046 877 883,32	-3 722 046 877 883,35	-0,03
910	Contas de Controlo	12 968 076 189,23	3 715 177 095 808,02	-3 702 213 603 667,22	12 963 492 140,80
999	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-12 968 076 189,25	6 869 782 075,30	-19 833 274 216,13	-12 963 492 140,83

Nota: Contas preliminares não auditadas